Дело № 1-490/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Серпухов Московской области 12 ноября 2020 года

Серпуховский городской суд Московской области в составе 

Председательствующего судьи Дворягиной О.В., 

при секретаре Солдатовой Е.А., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Дунаевой И.А., 

защитника – адвоката Паранина М.И., имеющего регистрационный № 50/8791 в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 12.11.2020 г. Серпуховского филиала Московской областной коллегии адвокатов, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, образования среднего специального, женатого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, а именно незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и основных частей огнестрельного оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение требований федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», регламентирующего порядок приобретения, регистрации и хранения огнестрельного оружия на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения и лицензии органов внутренних дел, осуществляющих контроль за оборотом оружия, на приобретение и хранение огнестрельного оружия, в период времени с 2005 по 2015 гг. незаконно приобрел огнестрельное оружие и основные части огнестрельного оружия, а именно:

- в 2015 году в неустановленное время, находясь на рынке «Вернисаж» в районе Измайловского шоссе г. Москвы у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 приобрел пистолет, который является 9-мм пистолетом Борхард-Люгер (PARABELLUM) мод. 1908 (Р-08) №5013 промышленного изготовления, иностранного производства, с внесенными самодельным способом изменениями: в патроннике удален штифт, доработан патронный упор затвора, также на пистолет установлены самодельно изготовленные предохранитель и ствольная задержка, который относится к короткоствольному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы 9-мм пистолетными патронами (9x19),

- осенью 2015 года в неустановленное время, находясь на рынке «Вернисаж» в районе Измайловского шоссе г. Москвы у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 приобрел револьвер, который является револьвером с маркировочными обозначениями на спусковой скобе «39160», который переделан самодельным способом из сигнального револьвера МР- 313 «Наган-07», путем внесения в его конструкцию изменений самодельным способом (каморы барабана рассверлены до диаметра 10,1 мм, из ствола удален рассекатель; усилен узел крепления ствола на рамке), который относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы револьверными патронами калибра 8мм LEBEL,

- в 2005 году в неустановленное время, находясь на рынке «Вернисаж» в районе Измайловского шоссе г. Москвы ФИО1 путем получения в дар от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел ствол, который является стволом винтовки обр. 1891/30 г. (ФИО2) с маркировочным обозначением на планке крепления прицела - «5», заводского изготовления, отечественного производства, с внесенными изменениями самодельным способом (ствол укорочен до остаточной длинны 446 мм, просверлены два отверстия, вставлена вставка в ствол длиной 84 мм), который относится к основным частям огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов 7,62 мм винтовочными патронами (7,62x54R), при установке данного ствола на карабин КО-44,

- летом 2010 года в неустановленное время, находясь на рынке «Вернисаж» в районе Измайловского шоссе г. Москвы у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 приобрел пистолет, который является пистолетом, собранным из разных частей оружия: кожух-затвора №1 КГ 6819 от списанного охолощенного орудия модели ПМ-СХ, в котором самодельным способом доработан затвор (удалены выступы внутри) и рамки от газового пистолета 6П-42 с внесенными изменениями самодельным способом путем замены ствола на самодельный ствол, который относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для неоднократного производства выстрелов с использованием гильз от патронов травматического действия 9mmP.A. и свинцового снаряда,

- весной 2010 года в неустановленное время, находясь по месту жительства по 

<

адрес>, посредством переписки на неустановленном интернет ресурсе, договорившись с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о покупке пистолета, оплатил ее банковским переводом и получил посредством курьерской доставки пистолет, который является пистолетом обр. 1930 г. конструкции ФИО3 (ТТ), с маркировочными обозначениями на рамке «24604», на кожухе- затворе»28977», с внесенными в конструкцию самодельным способом изменениями (удалены два опорных выступа в кожух-затворе, установлен самодельный ствол), который относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы 7,62-мм (7,62x25) спортивно-охотничьими патронами Tokarev со свинцовой пулей,

- осенью 2015 года в точно неустановленное время, находясь по месту жительства по 

<

адрес>, посредством переписки на неустановленном интернет ресурсе, договорившись с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о покупке ствола пистолета, оплатил ее банковским переводом и получил посредством почтовой посылки ствол пистолета, который является стволом пистолета обр. 1933 г. (ТТ), заводского изготовления, отечественного производства, с внесенными изменениями самодельным способом (установлена металлическая трубка), который относится к основным частям огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов 7,62 мм патронами со свинцовой рулей (7,62x25) для спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия при установке данного ствола в пистолет обр. 1933г. (ТТ),

- весной 2011 года в точно неустановленное время, находясь по месту жительства по 

<

адрес>, посредством переписки на неустановленном интернет ресурсе, договорившись с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о покупке пистолета, оплатил ее банковским переводом и получил посредством курьерской доставки пистолет, который является 7,62 мм пистолетом обр. 1930 г. конструкции ФИО3 (ТТ) с №№ 14928 на кожухе-затворе; 23825 на рамке; 26263 на стволе, который собран из разных экземпляров оружия и переделан самодельным способом путем замены и доработки ствола, а также доработки рамки пистолета, который относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы спортивными и охотничьими патронами 7,62x27 Tokarev со свинцовой пулей,

- летом 2012 года в неустановленное время, находясь на рынке «Вернисаж» в районе Измайловского шоссе г. Москвы у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 приобрел пистолет, который является пистолетом Walther mod. 1938 (Р38) №8658 с внесенными в конструкцию самодельным способом изменениями: в стволе установлена металлическая втулка цилиндрической формы, перекрывающая канал ствола, в центральной части которой имеется сквозное округлое отверстие; удалена, а затем восстановлена нижняя стенка патронника; частично удалена (высверлена) чаша патронного упора; на рамке частично удалена, а затем восстановлена горка подачи патронов; удален, а затем восстановлен упор для прилива ствола) и который относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства отдельных выстрелов методом раздельного заряжания с использованием капсюлированной гильзы 9-мм (9x18 и 9x19) пистолетного патрона, навески пороха и свинцовой картечины диаметром не более 8,9 мм.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, 27 апреля 2020, в неустановленное время, перевез указанное огнестрельное оружие и его основные части в свой дачный дом, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, д. Калиновские выселки, СНТ «Родник», уч.71, где незаконно хранил вышеуказанное огнестрельное оружие и его основные части, вплоть до 10 часов 00 минут 10 июня 2020 года, когда они были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия проведенного в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 20 минут 10 июня 2020 года по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, д. Калиновские выселки, СНТ «Родник», уч. 71.

ФИО1 совершил умышленное преступление, а именно незаконное хранение взрывчатых веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушении требований Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, регламентирующего порядок приобретения, регистрации и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации, имея преступный умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, без специального разрешения, будучи ранее в период с 2003 по 2015 гг. владельцем гражданского огнестрельного оружия и имея соответствующее разрешение и лицензию органов внутренних дел, осуществляющих контроль за оборотом оружия, на приобретение и хранение огнестрельного оружия, в точно неустановленное время в период времени с 2003 по 2015 гг., в неустановленном месте, приобрел жестяную банку с веществом массой 51,88 г., которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным пластинчатым порохом, который пригоден для производства взрыва, а также в период с 2018 по 2019 гг. точное время не установлено, находясь в дачном доме по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, д. Калиновские выселки, СНТ «Родник», уч.71, путем развольцовывания патронов, получил из них и ссыпал в две пластиковые банки вещества, которые являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымным сферическим порохом массой 40,90г, который пригоден для производства взрыва и промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымным пористым порохом массой 32,33г, который пригоден для производства взрыва.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996, по окончании срока действия разрешительных документов на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно хранил вышеуказанные емкости с взрывчатым веществом-порохом в дачном доме по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, д. Калиновские выселки, СНТ «Родник», уч. 71, вплоть до 10 часов 00 минут 10.06.2020, когда указанные взрывчатые вещества в жестяной банке и 2 пластиковых банках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в дачном доме по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, СНТ «Родник», уч. 71 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 20 минут 10 июня 2020 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, согласился в полном объёме с предъявленным ему обвинением, в судебном заседании поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялся. 

Указанное ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержал и его защитник - адвокат Паранин М.И.

Возражений от государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке не поступило.

Суд, принимая во внимание, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением полностью, понимая существо предъявленного обвинения, обоснованность которого подтверждена собранными по делу доказательствами, поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, государственный обвинитель, не возражает против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и основных частей огнестрельного оружия. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил незаконное хранение взрывчатых веществ. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности последнего, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил два преступления, относящиеся к категории средней тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекался к административной ответственности; по месту жительства жалоб со стороны соседей не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого и его родителей, пенсионный возраст родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств их совершений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и применение к нему ст.73 УК РФ, полагая, что данное наказание будет отвечать интересам общества и социальной справедливости.

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа с учетом данных о его личности. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности.

Наказание назначается с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику вознаграждения в сумме 1250 рублей. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222, ч. 1 ст.222.1 УК РФ и назначить наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей:

- ежемесячно - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных;

- трудоустроиться в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: 9 мм пистолет Борхард-Люгер (PARABELLUM) мод. 1908 (Р-08) № 501; переделанный револьвер МР-313 «Наган-07», с маркировочными обозначениями на спусковой скобе «39160», ствол с маркировочным обозначением на планке крепления прицела «5», пистолет собранный из разных частей с маркировочными обозначениями на кожух-затворе №1 КТ 6819, пистолет обр. 1930г. конструкции ФИО3 (ТТ) №рамки 24604, №кожуха- затвора 28977 с магазином, - ствол пистолета обр. 1930г. (ТТ), с внесенными изменениями самодельным способом, 7,62-мм пистолет обр. 1930г конструкции ФИО3 (ТТ) с №№14928 на кожухе-затворе; 23825 на рамке; 26263 на стволе, собранный из частей разных экземпляров оружия, пистолет Walther mod. 1938 (Р 38) № 8658 с магазином – передать в Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Московской области для определения их дальнейшей судьбы. 

Возмещение процессуальных издержек в размере 1250 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня провозглашения приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течение 10 суток со дня вручения копий указанных документов, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В. Дворягина